làm việc yêu cầu Công ty Cổ phần T trả nợ nhưng Công ty không thực hiện nghĩa vụ 

trả nợ đúng hạn với Ngân hàng. Ngày 17/6/2024 Ngân hàng TMCP C – Chi nhánh 

Đ1 đã có đơn khởi kiện đến Tòa án yêu cầu Công ty T trả nợ. Tổng nợ tính đến ngày 

17/06/2024 là: 6.066.231.899 đồng (Sáu tỷ, không trăm sáu mươi sáu triệu, hai trăm 

ba mươi mốt nghìn, tám trăm chín mươi chín đồng). Trong đó: 

+ Nợ gốc: 4.959.829.720 đồng;  

+ Nợ lãi trong hạn: 62.928.493 đồng;  

+ Nợ lãi quá hạn dư nợ gốc: 1.003.303.406 đồng;  

Ngân hàng TMCP C – Chi nhánh Đ1 khởi kiện Công ty Cổ phần T yêu cầu 

Tòa án giải quyết các vấn đề sau: 

1.

[...]

nhận toàn bộ yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn, buộc Công ty T phải trả cho V1 tổng 

số tiền dư nợ tính đến ngày 24/4/2025 là: 6.596.577.657 đ (Sáu tỷ,năm trăm chín 

mươu sáu triệu, năm trăm bảy mươi bảy nghìn, sáu trăm năm mươi bảy đồng), Trong 

đó: nợ gốc là 4.959.829.720 đ (Bốn tỷ, chín trăm năm mươi chín triệu, tám trăm hai 

mươi chín nghìn, bảy trăm hai mươi đồng); nợ lãi là 1.636.747.937 đ (Một tỷ, sáu 

trăm ba mươi sáu đồng, bảy trăm bốn mươi bày nghìn, chín trăm ba mươi bảy đồng) 

Về yêu cầu đòi khoản lãi phát sinh đến khi Công ty T trả hết nợ cho V1: Căn 

cứ điểm a khoản 1 Điều 13 Nghị quyết 01/2019/NQ-HĐTP ngày 01/01/2019 của Hội

[...]

Căn cứ khoản 2 Điều 26 Nghị quyết 326/2016/UBTVQH14 ngày 30/12/2016 

của Ủy ban thường vụ quốc hội về án phí. Lệ phí Tòa án. 

1. Xử: Chấp nhận toàn bộ yêu cầu khởi kiện của Ngân hàng TMCP C (V1). 

Buộc Công ty cổ phần T phải thanh toán cho Ngân hàng TMCP C, tổng số tiền 

dư nợ tính đến ngày 24/4/2025 là: 6.596.577.657 đ (Sáu tỷ, năm trăm chín mươi sáu 

triệu, năm trăm bảy mươi bảy nghìn, sáu trăm năm mươi bảy đồng), Trong đó: nợ 

gốc là 4.959.829.720 đ (Bốn tỷ, chín trăm năm mươi chín triệu, tám trăm hai mươi 

chín nghìn, bảy trăm hai mươi đồng); nợ lãi là 1.636.747.937 đ (Một tỷ, sáu trăm ba 

mươi sáu đồng, bảy trăm bốn mươi bảy nghìn, chín trăm ba mươi bảy đồng) 

2. Công ty cổ phần T phải tiếp tục trả lãi quá hạn trên số tiền nợ gốc mà Công ty chưa 

thanh toán theo mức lãi suất mà các bên đã thỏa thuận trong hợp đồng tín dụng và

[...]

Trường hợp số tiền thu được từ việc xử lý tài sản thế chấp không đủ để thanh 

toán nghĩa vụ trả nợ của Công ty Cổ phần T thì Công ty Cổ phần T tiếp tục có nghĩa 

vụ trả đủ khoản nợ cho Ngân hàng.  

5. Về án phí dân sự sơ thẩm:  

Công ty cổ phần T phải nộp 114.596.577.đ  (Một trăm mười bốn triệu, năm 

trăm chín mươi sáu nghìn, năm trăm bảy mươi bảy đồng) án phí kinh doanh thương 

mại.  

Trả lại cho Ngân hàng TMCP C 57.033.000 đ (Năm mươi  bảy triệu, không 

trăm ba mươi ba nghìn đồng) tiền tạm ứng án phí đã nộp tại Chi cục Thi hành án Dân 

sự thành phố Hòa Bình, tỉnh Hòa Bình theo Biên lai THA số 0004111 ngày